ATA DA QUINTA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos 07 (sete) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, no Plenário das Sessões do
Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas,  sob  a  Presidência  da  Excelentíssima  Senhora
Presidente em exercício da 2ª Câmara, Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque,  reuniram-se os
Senhores Conselheiros: Conselheira Renata Pereira Pires Calheiros e Conselheiro Substituto
Alberto Pires Alves de Abreu. O Ministério Público de Contas esteve presente representado pela
Procuradora Stella de Barros Lima Méro Cavalcante.  Convocando o Conselheiro Substituto
Alberto Pires Alves de Abreu para compor o quorum, a Excelentíssima Senhora Presidente em
exercício, declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior,
que foi  aprovada.  Na hora do expediente,  a Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente em
exercício franqueou a palavra, não tendo quem quisesse fazer uso desta.  Passou-se,  então, para
ordem  do  dia. Relatora  Conselheira  Renata  Pereira  Pires  Calheiros:  TC-741/2019,
aposentadoria, interessados José Abílio dos Santos, Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e
Patrimônio, aprovado acórdão 218; TC-1595/2016, aposentadoria, interessados Encargos Gerais do
Município-Maceió, Quitéria da Silva Feitosa, aprovado acórdão 219; TC-1721/2018, aposentadoria,
interessados Secretaria de Estado da Saúde, aprovado acórdão 220; TC-1745/2015, aposentadoria,
interessados Encargos Gerais do Município-Maceió, Wilson da Silva Sales, aprovado acórdão 221;
TC-1878/2017, aposentadoria, interessados Encargos Gerais do Município-Maceió, José Maria dos
Santos, aprovado acórdão 222; TC-2560/2007, aposentadoria, interessados Instituto de Previdência-
Maceió,  Maria  do  Socorro  Rijo  Lopes,  aprovado  acórdão  223;  TC-4785/2014,  aposentadoria,
interessados Sueli Maria dos Santos, Tribunal de Contas do Estado de Alagoas-TCE/AL, aprovado
acórdão  224;  TC-11264/2018,  aposentadoria,  interessados  Uncisal,  aprovado  acórdão  225;
TC-11731/2011, aposentadoria, interessados Prefeitura Municipal-Novo Lino, Santina Justina da
Costa  Lima,  aprovado  acórdão  226;  TC-11884/2018,  aposentadoria,  interessados  Secretaria  de
Estado da Saúde, aprovado acórdão 227; TC-12546/2018, aposentadoria, interessados Secretaria de
Estado  da  Saúde,  aprovado  acórdão  228;  TC-12965/2008,  aposentadoria,  interessados  Antônio
Manoel  Farias,  Prefeitura  Municipal-Viçosa,  aprovado  acórdão  229;  TC-14528/2016,
aposentadoria,  interessados  Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Municipais-Tanque D’Arca,
Regina Costa de Oliveira, aprovado acórdão 230; TC-14683/2016, aposentadoria, interessados José
Gomes  Barboza,  Prefeitura  Municipal-Maribondo,  aprovado  acórdão  231;  TC-12193/2016,
aposentadoria,  interessados  Josefa  Giselia  Araujo  Santos,  Prefeitura  Municipal-Maribondo,
aprovado acórdão 232; TC-15306/2018, aposentadoria, interessados Edvaldo Ferreira Barbosa dos
Santos,  Uncisal,  aprovado  acórdão  233;  TC-15347/2018,  aposentadoria,  interessados  Alagoas
Previdência,  Maria  Walner  Duarte  Barros  Correia,  aprovado  acórdão  234;  TC-15371/2018,
aposentadoria,  interessados  Secretaria  de  Estado da  Saúde-SESAU de Maceió,  Verônica  Maria
Lino,  aprovado  acórdão  235;  TC-15907/2011,  aposentadoria,  interessados  Adalgiza  Tenório  da
Rocha,  Prefeitura  Municipal-Maribondo,  aprovado acórdão 236;  TC-16227/2018,  aposentadoria,
interessados Secretaria de Estado da Saúde, Vania Campelo Auto, aprovado acórdão 237. Relator
Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: TC-6152/2019, aposentadoria, retirado de
pauta  por  erro  na  publicação;  TC-11806/2017,  aposentadoria,  retirado  de  pauta,  por  erro  na
publicação;  TC-11976/2015,  aposentadoria,  retirado  de  pauta,  por  ter  sido  pautado
equivocadamente;  TC-2771/2016,  aposentadoria,  interessados  Prefeitura  Municipal-Novo  Lino,
aprovado acórdão 238; TC-8048/2014, aposentadoria, interessados Barbara Porangaba Bahia Vilela,
Prefeitura Municipal-Viçosa, aprovado acórdão 239; TC-11205/2013, aposentadoria, interessados

Itama Ramos de Oliveira, Tribunal de Contas do Estado de Alagoas-TCE/AL, aprovado acórdão
240;  TC-13844/2015,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  José  Bruno  Almeida
Ferrari, aprovado acórdão 241; TC-3856/2023, descumprimento de obrigações, interessados Fundo
Especial  de  Desenvolvimento  das  Ações  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas-
FUNCONTAS, Prefeitura Municipal-Roteiro, Wladimir Chaves de Brito, aprovado acórdão 242;
TC-4568/2023,  descumprimento  de  obrigações,  interessados  Caroline  Laurentino  de  Almeida
Balbino,  Fundo Especial  de  Desenvolvimento  das  Ações  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado de
Alagoas-FUNCONTAS,  Secretaria  de  Estado  do  Desenvolvimento  Econômico  e  Turismo  do
Estado de Alagoas – SEDETUR/AL, aprovado acórdão 243.  Relatora Conselheira Rosa Maria
Ribeiro  de  Albuquerque: TC-366/2019,  TC-368/2019,  TC-1762/2019,  TC-1769/2019,
TC-2393/2018,  TC-2910/2018,  TC-2915/2018,  TC-3015/2019,  TC-4211/2018,  TC-6720/;2018,
TC-8185/2017, TC-8731/2017, TC-10157/2017, TC-10159/2017, TC-11411/2018, TC-12132/2018,
TC-12386/2017,  TC-12390/2017,  TC13094/2018,  13096/2018,  TC-13119/2018,  TC-13211/2017,
TC-15104/2018,  TC-15268/2017,  TC-15269/2017,  TC-15271/2017,  TC-15278/2017,
TC-15292/2017,  TC-16348/2017,  TC-18063/2017  e  TC-18067/2017,  todos  que  tratam  de
aposentadoria,  retirados  de  pauta  em  razão  da  ausência  do  Relator  originário,  o  Conselheiro
Anselmo  Brito;  TC-5780/2008,  aposentadoria,  interessados  Fundo  Municipal  de  Previdência
Própria-Murici, Maurino Ferreira de Araújo, aprovado acórdão 244; TC-5780/2008, aposentadoria,
interessados  Ana  Maria  Silva  Lima,  Fundo  Municipal  de  Previdência  Própria-Pilar,  aprovado
acórdão  245;  TC-9333/2009,  aposentadoria,  interessados  Instituto  de  Previdência  Social  do
Município-Palmeira  dos  Índios,  Luiz  Severino da Silva,  aprovado acórdão 246;  TC-9861/2013,
aposentadoria, interessados Cícero Alves dos Santos, Fundo Municipal de Previdência Própria-Poço
das  Trincheiras,  Prefeitura  Municipal-Poço  das  Trincheiras,  aprovado  acórdão  247;
TC-10602/2017, aposentadoria, interessados Anny Beatriz Pereira Peixoto, Instituto de Previdência-
Maceió,  aprovado  acórdão  248;  TC-15074/2017,  aposentadoria,  interessados  Instituto  de
Previdência  Municipal  de  Maceió-IPREV,  Irene  Ferreira  Costa,  aprovado  acórdão  249;
TC-1357/2020,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Isabela  Gusmão  de  Moraes,
Polícia  Militar  do  Estado  de  Alagoas-PM,  Raniere  Livia  Gusmão  dos  Anjos  Vieira,  aprovado
acórdão 250; TC-1358/2020, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Jamile dos Santos,
Luís Gustavo dos Santos Farias, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, aprovado acórdão 251;
TC-1363/2020,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Departamento  de  Estradas  de
Rodagem-DER, Maria Olindina dos Santos, aprovado acórdão 252; TC-1484/2020, aposentadoria,
interessados Alagoas Previdência, Cleide de Jesus dos Santos de Lima, Polícia Militar do Estado de
Alagoas-PM,  aprovado  acórdão  253;  TC-1486/2020,  aposentadoria,  interessados  Alagoas
Previdência,  Maria  Vitória  Vieira  Peixoto,  Polícia  Militar  do Estado de Alagoas-PM, aprovado
acórdão 254; TC-1977/2020, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Pedro Antônio Silva
de Gusmão, Poliana Vieira Silva Gusmão, Polícia Militar  do Estado de Alagoas-PM, aprovado
acórdão  255;  TC-383/2020,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Maria  Célia  do
Carmo  Santos  Freitas,  Secretaria  de  Estado  do  Planejamento,  Gestão  e  Patrimônio-SEPLAG,
aprovado acórdão 256; TC-388/2020, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Jaqueline
da Silva Liberal, Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio-SEPLAG, aprovado
acórdão 257;  TC-700/2020,  aposentadoria,  interessados Alagoas  Previdência,  Polícia  Militar  do
Estado  de  Alagoas-PM,  Stephanie  Mariz  Costa,  aprovado  acórdão  258;  TC-732/2020,
aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Maria Celeste de Amorim Barros, Polícia Militar
do  Estado  de  Alagoas-PM,  aprovado  acórdão  259;  TC-739/2020,  aposentadoria,  interessados
Alagoas Previdência,  Helena Maria Moura da Silva,  Polícia Militar  do Estado de Alagoas-PM,

aprovado  acórdão  260;  TC-749/2020,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,
Departamento de Estradas de Rodagem-DER, Maria Dulce Pereira de Messias, aprovado acórdão
261; TC-793/2020, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Marcos Gabriel Gusmão de
Moraes,  Polícia  Militar  do  Estado  de  Alagoas-PM,  Raniere  Livia  Gusmão  dos  Anjos  Vieira,
aprovado acórdão 262 e TC-6639/2016, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência-ALPREV,
Maria Aparecida Soares dos Santos, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, aprovado acórdão
263.  Não havendo mais processos a relatar, ao final, fez uso da palavra o Conselheiro Substituto
Alberto Pires, que indicou a todos um filme chamado “Uma mãe contra um país”, que entendeu
pertinente, por se tratar de um tema relativo a sentimentos como amor, paz e tolerância, corroborado
pela  Presidência  em exercício,  que,  em seguida,  encerrou  a  sessão,  convocado  a  todos  para  a
próxima em horário regimental,  do que para constar eu,  Marcia Jaqueline Buarque Antunes de
Albuquerque, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores
Conselheiros presentes e pela Douta Procuradora do Ministério Público de Contas.